Ac, Nr. 623/09

GJYKATA E QARKUT NE PRIZREN trupi gjykues i shkallés sé dyté
prej tre gjyqtaréve me anétaré gjvqtari Viadimir Kanev, gjvqtari ndérkombétar civil

1 EULEX-it si kryetar 1 trupit gjykues, gjyqtari Klaus Huener, gjyqtari

ey TR,

oo nderkombétar eivil 1 BEULEXST dhe gjyqtari Erdogan Haxhibeqiri, gjygtari civil'i

GJQ t€ Prizrenit si anétar te panelit, pas konsiderimit t€ ankesés, € parashtruar nga
t& pérfagésuar nga i prej Prishtings kundér
Aktvendimit t€ datés 22.10.2009 pér hedhjen poshié t€ céshtjes s€ givkatés
komunale t& Prizrenit C N 422/09, me t€ paditurin\{ | B rei Prizrenit, ne
seanceén e kolegjit te mbajtur me 19.02.2010 morr kété:

AKTVENDIM

PRISHET aktvendimi 1 gjykatés komunale Prizren C.nr. 422/09 € datés
22.10.20009 dhe ¢éshtja 1 RIKTHEHET gjykatés komunale t€ Prizrenit pér vendosje
te sérishme,

ARSYETIM:

Rasti i shkallgs s& paré né ¢éshtje kishte filluar né gjykatén komunale t&
Prizrenit mé 19.05.2005. wmm:mmmiwwﬂgaom se qé nga viti 1993
ajo &shté pronarja e pasuris€ sé& palévizshme né Kosové, domethéné njé parcelé
ndértimi (R parcelé kadastralcYR né Prizren. Né vitin 1997 me lejen ¢
vlefshme t€ ndértimit ajo fillol ndértimin e shtépisé dhe sipas saj e kreu katin
pérdhes dhe katin ¢ paré. )

Né muajin gusht 1999 familjes sé saj i duhej t& 1€shoj Prizrenin pér shkak té
trajtimit dhe sulmeve ndaj saj dhe bashkéshortit & saj.

Sipas padis€ né vitin 2002 i pandehuri R né ményré & paligishme
e uzurpoj pronén né fjalé dhe vazhdoi punét e ndértimit € cilat ishin ndérmarr nga
paditési. Késhilla juridike e kérknar €shté nén nenin 25 t& Ligjit mbi marrédhéniet
pronésore. Djordjevic pretendon se parcela ¢ saj éshté rregulluar né rrethanat e
méparshme nga ana e t€ paditurit dhe nén shpenzimet e tij.

Mé 22.10.2009 Gjykata komunale né Prizren i hodhi poshté procedurat si té
papranueshme. Shkalla e paré né aktvendimin e saj tha se:

“NEé rastin konkret, sipas nenit 2.5 t& Rregullores 1999/23, pér Fondacionin e
drejtoris€ dhe komisionit pér shqyrtimin e kérkesave lidhur me ¢éshtjet e banimit,
lidhur me nenin 1.2 (c) t& Rregullores s& pérmendur, né rastet kur “ ankesat e
parashtruara nga personat natyrale t€ cilét ishin pronar ose posedues té pronés ose

kané pasur t€ drejtén e banimit para .~

24.03.1999, momentalisht nuk i kan& né-posedim, dhe kur e drejta e pronés nuk
€shté dorézuar vullnetarisht”, jané pérjashtuar nga kompetenca ¢ gjykatés vendore,




: nenin 8.3 t& Rregullores nr. 2000/60, pérfshiré ndérrimet e fundit né to.

Komisioni i pé€rmendur ka kompetencén p€rmbarimore pér ato raste i takojné
kategoris€ 1.2 t€ rregullores sé€ pérmendur mé larté.

Kompetenca e organit t€ périmendur dhe kérkesat g€ jané nén kompetencat e
tyre pé€rmbarimore parashihen gjithashtu me nenin 2.2 dhe nenin 3.1 lidhur me

Né shgyrtimin kryesor (€ mbajtur mé 22.10.2010 Gjvkata e shikoi
dokumentin e habitatit t€ datés 30.04.20035, me ¢ka prona e paditésit i &shté rikthyer
asaj dhe i padituri ishte i obliguar qé né afat prej 30 ditésh té léshoj pronén e
pérmendur. Vendimi i njéjté ishte 1 vértetuar nga ana a organit té mjé&jté mé
16.12.2005, mé pas n€ rastin konkret céshtja mes paléve ishte zgjidhur me
vendimin e léshuar nga ana e komisionit pér ¢é€shije pronésore dhe t€ banimit,
prandaj Gjykata €shté e obliguar gé sipas nenit 2.7 t& Rregullores sé pérmendur mé
larté t€ pérfill vendimin e I€shuar nga ana e komisionit; vendime té tilla nuk mund
t&€ béhen objekt 1 rigjykimit.

Dispozitat e pérmendura mé larté e pérjashiojné kompetencat e késaj gjvkate
me qéllim qé t€ vendos né ké&t€ ceshtje ligjore; ndonése kjo gjvkaté kujdeset edhe
sipas detyrés zyrtare, lidhur me nenin 17 (1) t& LPK.”

Thjesht GIK né Prizren e anuloj rastin pér shkak té céshtjes tashmé té

b 4

gjykuar mbi kété rast, me sa duket t€ 1&shuar nga vendimi i pérmendur mé larté 1€
KKBP.

Ankesa, e parashtruar brenda afatit kohor né emér t& \|N NG

cek se shkalla ¢ paré e kegkuptoj Padiné dhe me gabim e zbatoi ligjin procedural.
Sipas m:*mmmm ¢&shtja né fjalé &shté e drejta pronésore, ¢ jo posedimi. I pandehuri u

pérgjigj ankesés dhe e theksoj géndrimin e tij se paditési nuk &sht& pronar i
parcelés né kété ¢éshtje.

Ankesa pranohet si e themelté. Ajo &shté parashtruar brenda afatit kohor
ligjor dhe 1 ka t€ gjitha kushtet e detyrueshme. E konsideruar né thelb kjo ankesé
€shté e bazuar miré€. .

Aktvendimi 1 ankimuar paraget njé ngatérrim t€ madh midis dy llojeve té
ndryshme t€ mjeteve ligjore. Mjeti ligjor nén nenin 1.2 {(¢) Rregullorja ¢ UNMIK-
ut 1999/23 1 jepet paditésve té cilét e kané humbur t€ drejtén e tyre té posedimit
mbi pasuriné e paluajtshme nén rrethanat e parashtruara né at€ Rregullore. Veprimi
ligjor nén nenin 25 LMP &shté plotésisht 1 ndryshém. Ai jepel pronaréve me té
drejta themelore parcclat e t€ ciléve jané marr ilegalisht nga personat ¢
paautorizuar. Varet nga paditési se cilat nga kéto tri mundési nén nemn 25 do t
zgjedh. NE két€ rast paditési ¢ zgjodhi mundésin “rindértimi 1 kushteve té
méparshme”, por veté padia &shié e paqarté dhe e papércaktuar, sepse Gjykata
komunale né Prizren nuk ¢ ka
ndjekur detyrén e vet nén nenin 102 Ligji-mbi Procedurén Kontestuese dhe nuk €

b

ka udhézuar paditésin té saktésoj pading. |

S ST,




Fjal€ pér fjal€ padia cek se gjykata do t€ gjykoj pér t€ pandehurin t€ rikthej
kushtet e méparshme né parcelé. Kjo &shté vetém kopja nga dispozitat e nenit 25,
jo padia e dubur. Parashtruesit e ankesave t€ cilét 1 fillojn€ veprimet pér rikthimin e
kushteve do t& saktésojné kushtet e sakta té cilat duan ti rikthehen. N& rastin nén
céshtjc\ R duhet (€ saktésoj kushiet ¢ méparshme € cilat ajo do i
rikthehen dhe né vecanti cilat ndértime do t€ higen.

~Ne&kété kuptim shikalla e paré dubiet ta-fioj até sipas nenit 1021 EPR: -

Prandaj, aktvendimi 1 ankimuar do t€ hedhet poshté dhe rasti do t€ rikthehet
shkallés s€ paré pér vazhdimin ¢ procedurés s€ shkallés sé€ paré me udhézimet e
pérmendura mé larté. _

Pér shkak t€ arsyeve t€ cekura mé lart€ trupi gjvkues i shkallés s€ dyté merr
aktvendimin e tyre.

GJYKATA E QARKUT NE PRIZREN
A.c. Nr. 205/09 mé 19.02.2010

T : W@d&«ﬁ«mﬁ: gjykues
ST L Viadimir Kanev

E pérkthyer nga gjuha angleze, S. Turtulla




